
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Agli Atti​
All’Albo on line 
Al sito web 

 
 
OGGETTO: Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 
attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023)Codice Progetto: 
PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829 - CUP: B56E23004900006 
 
 
Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di N. 1 incarico avente ad oggetto: 
AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI DOCENTI INTERNI, PER LA SELEZIONE selezione DI N. 1 COORDINATORE 
nell’ambito del progetto - Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023)Codice Progetto: 
PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829 - CUP: B56E23004900006 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

 � 075/8743310 - E-mail: pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it 

Sito web:  salvatorellimoneta.edu.it 

1 

​
​
 

 

P
G

IS
00

30
0E

 -
 A

A
C

72
E

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

09
 -

 1
8/

09
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIANGELA SEVERI

http://salvatorellimoneta.edu.it


 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione 

“Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021;  

VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione Europea (UE) 

in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma dell’Unione per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, il 

quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può essere finanziata 

anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”;  

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 

riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione 

scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia 

nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed 

“Educazione degli adulti”, l’INDIRE;  

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi;  

VISTO il Decreto del ministro dell’Istruzione del 3 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000061, 

recante “Decreto di destinazione di risorse per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per 

il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 2027 e nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota di Indire - Agenzia Nazionale Erasmus+ - prot. n. 5546 del 05/02/2025 di assegnazione contributo – 

scorrimento delle candidature KA122 - settore scuola; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 5882 del 05/06/2025 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 54 del 20/05/2025 di approvazione della realizzazione del progetto di mobilità 

cod. Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829; 

 

 � 075/8743310 - E-mail: pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it 

Sito web:  salvatorellimoneta.edu.it 

2 

​
​
 

 

P
G

IS
00

30
0E

 -
 A

A
C

72
E

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

09
 -

 1
8/

09
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIANGELA SEVERI

http://salvatorellimoneta.edu.it


 
 

 

 

 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 03/07/2025 di adozione del progetto cod. Progetto: 

PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829 e di inserimento del finanziamento  nel Programma Annuale 2025; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 5882 del 05/06/2025 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829 - CUP: 

B56E23004900006, di avvalersi delle figure di un Docente Esperto per il ruolo di COORDINATORE nell’ambito della 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023)Codice Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829 - CUP: 

B56E23004900006 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di cui sopra; 

CONSIDERATO i soggetti che verrà individuato sarà incaricato dello  svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Mariangela Severi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Mariangela Severi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 � 075/8743310 - E-mail: pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it 

Sito web:  salvatorellimoneta.edu.it 

3 

​
​
 

 

P
G

IS
00

30
0E

 -
 A

A
C

72
E

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

09
 -

 1
8/

09
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIANGELA SEVERI

http://salvatorellimoneta.edu.it


 
 

 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO la delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 20/03/2024 per l’individuazione dei criteri di selezione; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti procedure: 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il soggetto idoneo  a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà̀ alla stipula, con il suddetto soggetto di una lettera di incarico; 

VISTO il decreto di avviamento procedura prot.n. 8375/IV.2 dell 11/09/2025 con il quale l’Istituzione scolastica ha 

definito l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico individuale avente ad oggetto:  AVVISO 

PUBBLICO RIVOLTO AI DOCENTI INTERNI, PER LA SELEZIONE selezione DI N. 1 COORDINATORE nell’ambito del 

progetto - Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023)Codice Progetto: 

PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829 - CUP: B56E23004900006 

VISTO l'Avviso di selezione prot. n. 8419/V2 , pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 12/09/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, del succitato Avviso, ai sensi del quale “L'istanza di partecipazione, redatta 

ESCLUSIVAMENTE sull'apposito modello “Allegato A - Istanza di partecipazione”, firmata in calce e con 

allegato un CV in formato europeo- firmato in calce e la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso 

di validità, unitamente al modello “Allegato B - Scheda autovalutazione titoli” e  “Allegato C -  Dichiarazione di 

assenza di incompatibilità”, pena l'esclusione, deve essere consegnata a mano all'Ufficio Protocollo ovvero 

inviata per mail ordinaria o  PEC all’indirizzo pgis00300e@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 10.00 del  

giorno 20/09/2025 specificando il codice progetto PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000229829  e il  CUP: 

B56E23004900006” 

CONSIDERATO  che alla data del 20/09/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura  da parte del personale interno all’Istituzione; 

 � 075/8743310 - E-mail: pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it 

Sito web:  salvatorellimoneta.edu.it 

4 

​
​
 

 

P
G

IS
00

30
0E

 -
 A

A
C

72
E

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

09
 -

 1
8/

09
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIANGELA SEVERI

mailto:naic85200n@pec.istruzione.it
http://salvatorellimoneta.edu.it


 

CONSIDERATO  che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 8 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì,di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la DS prof.ssa Mariangela 

Severi, la Prof.ssa Italia Pasquini (Componente) e l’A.A. Prof.  Lemmi Pierluigi (Componente), anche in qualità di 

segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1.    È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione, prot. n. 8419 V.2 del 20/09/2025, la Commissione 

ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come 

segue: 

 

Presidente D.S. MARIANGELA SEVERI 

Componente PROF.SSA ITALIA PASQUINI 

Componente A.A.  PROF. PIERLUIGI LEMMI 

2.    Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Prof. 

Lemmi Pierluigi. 

 

 � 075/8743310 - E-mail: pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it 

Sito web:  salvatorellimoneta.edu.it 

5 

​
​
 

 

P
G

IS
00

30
0E

 -
 A

A
C

72
E

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

09
 -

 1
8/

09
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIANGELA SEVERI

http://salvatorellimoneta.edu.it


 
 

 

3.    I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4.    Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1.    La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2.    All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 

decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3.    Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell'Istituzione scolastica. 

 

                                     La Dirigente Scolastica 

                                    Prof.ssa Mariangela Severi 

 

 

 � 075/8743310 - E-mail: pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it 

Sito web:  salvatorellimoneta.edu.it 

6 

​
​
 

 

P
G

IS
00

30
0E

 -
 A

A
C

72
E

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

09
 -

 1
8/

09
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIANGELA SEVERI

http://salvatorellimoneta.edu.it

		2025-09-18T09:37:51+0000
	MARIANGELA SEVERI




